
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

 DETERMINAZIONE n. 20
ID:276914945   

OGGETTO Variazione di bilancio per maggiori entrate/spese, relative a fondi vincolati. As-
sunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto. Piano Scuola 4.0 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenzia-
mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Inve-
stimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation Classrooms -  Azione 2 - 
Next Generation Labs(D. M.  8 agosto 2022, n. 218), per la trasformazione delle 
aule in ambienti di apprendimento innovativi 
Codice identificativo dei progetti:
M4C1I3.2-2022-961-P-25586
M4C1I3.2-2022-962-P-25477
CUP Next Generation Classrooms I64D22003420006 
CUP Next Generation Labs I64D22003440006 

Premesso che,

-  Il  Liceo  classico  “G.  Prati”  è  risultato  destinatario  di  assegnazioni  finanziate  dall’Unione 
Europea Next Generation EU;

- Il Liceo classico “G. Prati” ha presentato il progetto con candidatura n.  M4C1I3.2-2022-961-P-
25586 del 28.02.2023 scuola 4.0 azione 1 - next generation classroom 

- Il Liceo classico “G. Prati” ha presentato il progetto con candidatura n.  M4C1I3.2-2022-962-P-
25477 del 27.02.2023 scuola 4.0 azione 2 - next generation Labs

LA DIRIGENTE  SCOLASTICA

VISTA la  Legge Provinciale  7  agosto  2006,  n.  5  “Sistema educativo  di  istruzione e  formazione  del  
Trentino”;

VISTO  il D.P.G.P. del 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg. avente per oggetto ”Regolamento sulle modalità di 
esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  provinciali”  e  in 
particolar modo il Capo III “Gestione delle entrate e gestione delle spese”;

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979 e s.m. n. 7 e s.m. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità  generale della  Provincia  autonoma di  Trento),  ed in  particolare l’art.  55 comma 2, 
nonché  il  relativo  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  D.P.P.  29  settembre  2005,  n. 
18-48/Leg;

1

http://www.liceoprati.it/


VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;

VISTO il D.M. 14 giugno 2022, n. 161, con il quale il Ministero dell’Istruzione ha adottato lo strumento di 
programmazione  il  “Piano  Scuola  4.0”,  previsto  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 
(PNRR). Nello specifico l’investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Scuole innovative, nuove aule didattiche 
e laboratori”  prevede un finanziamento di 2,1 milioni di euro per la trasformazione di 100.000 
classi in ambienti di apprendimento innovativi e la creazione di laboratori per le professioni digitali 
del futuro, in sinergia con i 900 milioni di euro di fondi strutturali REACT EU, attualmente in corso  
di attuazione, per il cablaggio degli edifici scolastici e la digitalizzazione didattica e amministrativa 
delle scuole l’investimento;

VISTO il D.M. dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale il Ministero dell’Istruzione ripartisce le risorse tra le  
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;

VISTO il  Bilancio di previsione 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 
2022 con deliberazione n. 19; 

VISTO che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e  
del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilenza, con prot. n. 45090 del  
17/03/2023 e prot n. 49621 del 18/03/2023 vengono autorizzati il progetti in oggetto, rilasciando il  
previsto Accordo di concessione;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 adottato con determinazione del Dirigente n.108 del 28 
dicembre 2022 ;

VISTO l’Allegato  1  e  2  del  D.M.  dell’8  agosto  2022,  n.  218  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, 
che individua il Liceo classico “G. Prati” come destinatario di 81.967,94 € e Next generation EU - 
Azione 2 - Next Generation Labs che individua il Liceo classico “G. Prati” come destinatario di 
124.044,57 €;

VISTE le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle tipologie di 
attività ammissibili in relazione all’attuazione del Piano “Scuola 4.0” nelle istituzioni scolastiche 
(nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022);

ACCERTATA La necessità di apportare al bilancio di previsione 2023 la variazione di competenza per gli importi 
81.967,94 € e 124.044,57 €; e la variazione in aumento di cassa pari, in via prudenziale, al 50% 
del finanziamento;

ACCERTATA inoltre la necessità di adottare delle prenotazioni fondi per l’esercizio 2023 per la gestione delle 
attività progettuali

PREMESSO che le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese relative a fondi vincolati sono adottate 
con  determinazione  del  dirigente  scolastico  ai  sensi  dell’art.  51,  comma 2  lett.  a)  del  D.lgs 
118/2011;

2



DETERMINA

1. Di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio ge -
stionale per l’esercizio 2023 – previsioni di competenza

ENTRATE

Titolo
Tipologia
Categoria

Capitolo Importo Note

04 Entrate in Conto Capitale
02 Contributi agli investimenti

01 Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

E421100
Contributi agli 

investimenti da 
Amministrazioni Centrali

€ 81.967,94 € 
Finanziamento

M4C1I3.2-2022-961-P-
25586

SPESE

Missione
Programma

Titolo
Macroaggregato

Capitolo Importo Note

4 Istituzione e diritto allo studio
2 Altri ordini di Istruzione non 

universitaria
2 spese in conto capitale

202 Spese di investimento per beni 
immateriali n.a.c.

402390
Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE
€ 81.967,94 € 

M4C1I3.2-2022-961-P-
25586

ENTRATE

Titolo
Tipologia
Categoria

Capitolo Importo Note

04 Entrate in Conto Capitale
02 Contributi agli investimenti

01 Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

E421100
Contributi agli 

investimenti da 
Amministrazioni Centrali

€ 124.044,57 
Finanziamento

M4C1I3.2-2022-962-P-
25477

SPESE

Missione
Programma

Titolo
Macroaggregato

Capitolo Importo Note

4 Istituzione e diritto allo studio
2 Altri ordini di Istruzione non 

universitaria
2 spese in conto capitale

202 Spese di investimento per beni 
immateriali n.a.c.

402390
Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE
€ 124.044,57 

M4C1I3.2-2022-962-P-
25477

2. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio

3



gestionale per l’esercizio 2023 - previsione di cassa 2023 (in via prudenziale viene applicato il 50%
del finanziamento):

ENTRATE

Titolo
Tipologia
Categoria

Capitolo Importo Note

04 Entrate in Conto Capitale
02 Contributi agli investimenti

01 Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

E421100
Contributi agli 

investimenti da 
Amministrazioni Centrali

€ 40.983,97
Finanziamento

M4C1I3.2-2022-961-P-
25586

SPESE

Missione
Programma

Titolo
Macroaggregato

Capitolo Importo Note

4 Istituzione e diritto allo studio
2 Altri ordini di Istruzione non 

universitaria
2 spese in conto capitale

202 Spese di investimento per beni 
immateriali n.a.c.

402390
Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE
€ 40.983,97

M4C1I3.2-2022-961-P-
25586

ENTRATE

Titolo
Tipologia
Categoria

Capitolo Importo Note

04 Entrate in Conto Capitale
02 Contributi agli investimenti

01 Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche

E421100
Contributi agli 

investimenti da 
Amministrazioni Centrali

€ 62.022,28
Finanziamento

M4C1I3.2-2022-962-P-
25477

SPESE

Missione
Programma

Titolo
Macroaggregato

Capitolo Importo Note

4 Istituzione e diritto allo studio
2 Altri ordini di Istruzione non 

universitaria
2 spese in conto capitale

202 Spese di investimento per beni 
immateriali n.a.c.

402390
Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE
€ 62.022,28

M4C1I3.2-2022-962-P-
25477

3. Di accertare l’importo del finanziamento concesso pari ad € 81.967,94 €  e € 124.044,57 sul capitolo 
E421100 “Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali” del bilancio di previsione 2023-2025, eser-
cizio finanziario 2023, a carico del MIUR;

4



4.  Di  adottare  la  prenotazione  fondi  al  capitolo  402390  denominata  “Progetto  PNRR  Classroom  CUP 
I64D22003420006”.

1 Spese per acquisto di dotazioni digitali 
(attrezzature,

contenuti digitali, app e software, etc.)

Percentuale minima 60%
Percentuale massima 100%

€ 49.180,78

2 Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi Percentuale minima 0%
Percentuale massima 20%

€ 16.393,58

3 Eventuali spese per piccoli interventi di carattere
edilizio strettamente funzionali all'intervento

Percentuale minima 0%
Percentuale massima 10%

€ 8.196,79

4 Spese di progettazione e tecnico-operative
(compresi i costi di collaudo e le spese per gli

obblighi di pubblicità)

Percentuale minima 0%
Percentuale massima 10%

€ 8.196,79

Totale € 81.967,94

5.  Di  adottare  la  prenotazione  fondi  al  capitolo  402390  denominata  “Progetto  PNRR  Labs  CUP 
I64D22003440006”.

1 Spese per acquisto di dotazioni digitali 
(attrezzature,

contenuti digitali, app e software, etc.)

Percentuale minima 60%
Percentuale massima 100%

€ 74.426,76

2 Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi Percentuale minima 0%
Percentuale massima 20%

€ 24.808,91

3 Eventuali spese per piccoli interventi di carattere
edilizio strettamente funzionali all'intervento

Percentuale minima 0%
Percentuale massima 10%

€ 12.404,45

4 Spese di progettazione e tecnico-operative
(compresi i costi di collaudo e le spese per gli

obblighi di pubblicità)

Percentuale minima 0%
Percentuale massima 10%

€ 12.404,45

Totale € 124.044,57

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in  conformità  alle  regole tecniche (artt.  3  bis  e  71 D.Lgs.  
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si  
attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Trento, 31/03/2023   dott. Emiliano Miceli

Copia della presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Liceo classico “G.Prati” di Trento:  
www.liceoprati.it - Sezione Pubblicità legale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

5


